УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ЛЕНИНОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

от _________                      № ____

Об обеспечении пожарной безопасности

    Во исполнении письма главного управления министерства Российской Федерации по

делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий

стихийных бедствий по Республике Татарстан  № 141-2-31-5 от 31.10.2023 г. «Об

информировании», по состоянию на 10.10.2023 в республике зарегистрировано 4 061 факт

пожара (АИ — 4 061), в которых погибло 96 человек (АНИ — 98), травмировано 157

человека (АШП — 155). Несмотря на незначительное снижение смертности в целом, в 2,5

раза увеличилась смертность несовершеннолетних на пожарах с 3 до 8 человек.

       В результате произошедшего 10.10.2023 пожара в здании студенческого общежития

№4 Федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего

образования «Казанский (Приволжский) Федеральный Университет», расположенного по

адресу: Республика Татарстан, г. Казань, ул. Красной Позиции, д. 6, пострадало 3 студента,

эвакуировано 757 человек. В целях предупреждения пожаров в зданиях образования и

недопущения гибели на них людей,

п р и к а з ы в а ю:

1. Руководителям образовательных учреждений:

1.1. Провести беседу с учащимися и воспитанниками образовательных учреждений на тему

пожарной безопасности;

1.2. Разметить памятки — на стендах и сайтах, для информирования учащихся,

воспитанников, родителей и сотрудников о пожарной безопасности;

1.3. Провести учебную эвакуацию учащихся и сотрудников при пожаре;

1.4. Усилить контроль в области пожарной безопасности вверенных вам учреждениях;

1.5. Провести разъяснительную работу среди работников по правилам профилактики

пожаров и возгораний, содержанию и применению средств пожаротушения;

1.6.  Контролировать исправность пожарной сигнализации и кнопки тревожной

сигнализации;

1.7.  Всем работникам неукоснительно выполнять инструкции по пожарной безопасности и

по действиям персонала при угрозе или возникновении чрезвычайных ситуаций;

1.8. Активизировать работу по обучению руководителей и должностных лиц по

программам пожарно-технического минимума;

1.9. Эвакуационные выходы, приямки у оконных проемов подвальных и цокольных этажей

учреждений, должны быть очищены от мусора, мебели и посторонних предметов.

2. Контроль за исполнением приказа возложить на И.В. Дмитриеву заместителя

начальника МКУ «Управление образования» по воспитательной работе.

         Начальник МКУ «Управление образования» ИК

МО «Лениногорский муниципальный район» РТ

    В.С. Санатуллин

               Исп. Зайруллина К.О.

               5-09-97

Документ создан в электронной форме. № 1271 от 02.11.2023. Исполнитель: Зайруллина К.О.
Страница 1 из 3. Страница создана: 01.11.2023 14:41

Памятка по пожарной безопасности для школьника

Соблюдай правила противопожарной безопасности:
- не играй спичками и взрывоопасными, легковоспламеняющимися предметами;
- не используй неисправные электроприборы, не допускай их перегревания, не оставляй

включенными без присмотра.

Если пожар:

• не звони из помещения, где уже занялся пожар, выберись в безопасное место и позвони
в службу «01»;

• не стой в горящем помещении – прижмись к полу, где воздух чище и пробирайся к
выходу;

• не трать времени на поиски документов и денег, не рискуй, уходи из опасного
помещения;

• никогда не возвращайся в горящее помещение, какие бы причины тебя не побеждали к
этому;

• уходя из горящих комнат, закрывай за собой дверь, это уменьшит риск
распространения пожара;

• никогда не открывай дверь, если она горячая;
• если нет пути эвакуации, по возможности заткни дверные щели подручными

средствами (любыми тряпками, скотчем и т.д.);
• находись около окна, чтобы тебя можно было увидеть с улицы;
• старайся не открывать другие двери в помещении, чтобы не создавать дополнительную

тягу;
• будь терпелив, не паникуй;
• при пожаре в здании не пользуйся лифтом, он может отключиться в любую минуту;
• при ожогах ни в коем случае не смазывай кожу, чем бы то ни было, не прикасайся к

ожогам руками.

Признаки начавшегося пожара
Запах гари

Появление дыма Отблески

пламени

Потрескивание
горящих предметов

Запах горящей резины Электрические
лампочки горят в
пол накала или
гаснут совсем

Документ создан в электронной форме. № 1271 от 02.11.2023. Исполнитель: Зайруллина К.О.
Страница 2 из 3. Страница создана: 01.11.2023 14:41

Лист согласования к документу № 1271 от 02.11.2023
Инициатор согласования: Зайруллина К.О. Специалист
Согласование инициировано: 01.11.2023 14:42

Лист согласования Тип согласования: последовательное

N° ФИО Срок согласования Результат согласования Замечания

1 Дмитриева И.В. Согласовано
02.11.2023 - 08:15

-

2 Санатуллин В.С. Подписано
02.11.2023 - 08:57

-

Документ создан в электронной форме. № 1271 от 02.11.2023. Исполнитель: Зайруллина К.О.
Страница 3 из 3. Страница создана: 02.11.2023 09:42